LOCAÇÕES E SERViÇOS

QUESTIONAMENTOS ACERCA DO EDITAL DE LICITAÇÃO DA

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 00112021

ADMINISTRATIVO N° 006/2021.

PROCESSO

Encaminhado por:

CMD - EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ N° 03.526.425/0001-82

Representante Legal: José Domingos Cerqueira Neto

CPF n° 022.794.095-42

Endereço: Rua Professor Adilson Dias Maia, 69, Centro, Barreiras/BA.

Email: contatoCa;cmdmag.com.br

Telefone: (77) 99971-2662

Sra Anna Claudia de Oliveira Almeida Nascimento - Pregoeira Oficial

Considerando que o princípio da competitividade é a essência da licitação e que

tal princípio exige sempre que se verifique a possibilidade de se ter mais de um

interessado para atender à Administração Pública, pois isso possibilita a melhor

contratação.

Vale dizer que o processo licitatório possui duplo objetivo - o interesse público,

satisfeito na medida em que a competição acirrada propicia a obtenção da melhor

proposta - e também o interesse privado. Desta feita, fazemos os seguintes

questionamentos:

LOCAÇÕES E SERViÇOS

QUESTIONAMENTOS:

No item 7.4.1.7 do Edital, no que diz respeito à qualificação técnica, solicita

"Declaração que no ato da assinatura do Contrato disponibilizará os veículos com

apólice de seguro total (incêndio e colisão), bem como contra terceiros (cobertura física

e material), bem como apólice de seguro dos veículos a ser apresentada pela

CONTRATADA deverá prever que os veículos disponibilizados poderão ser

conduzidos tanto por profissionais da CONTRATADA quanto por servidores desta

Câmara, devidamente habilitados e eventualmente designados para tal atividade, ou

seja, os referidos documentos solicitados deverão ser entregues no ato de assinatura do

contrato. Em seguida observamos que existe uma controvérsia a esta solicitação, no

item 4. Especificação do Objeto, no Termo de Referencia, no que diz respeito as

características do produto a ser ofertado, diz que: "os veículos deverão possuir seguro

total e quilometragem livre ..." Portanto, para que prezamos pelo ampla competitividade,

solicitamos revisão destes itens, visto que a apresentação destes documentos no ata da

sessão, restringe nossa participação como também de outras empresas.

Agradecemos os esclarecimentos,

Atenciosamente,